
 

 

  

 

 

 

 

 

 

NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG 

 

om ikke endeligt at indgå en protokol om fastsættelse af de fiskerimuligheder og den 

finansielle modydelse, der er omhandlet i fiskeripartnerskabsaftalen mellem Det Euro-

pæiske Fællesskab og Kongeriget Marokko 

 

 

Baggrund  

På grundlag af et mandat, som Kommissionen fik af Rådet i februar 2011, blev der efter for-

handlinger mellem EU og Marokko den 25. februar 2011 paraferet en protokol om en etårig 

forlængelse af den hidtidige fiskeriprotokol knyttet til fiskeripartnerskabsaftalen med Marok-

ko. Fiskeriprotokollen indeholder fiskerimulighederne og den finansielle modydelse og dæk-

ker perioden 28. februar 2011 – 27. februar 2012.  

 

Rådet vedtog den 12. juli 2011 en midlertidig anvendelse af fiskeriprotokollen mellem EU og 

Marokko. Sverige, Nederlandene og Danmark stemte imod en etårig fornyelse af protokollen. 

Finland, Østrig, UK og Cypern afstod. Begrundelsen for, at Danmark stemte imod, var at man 

ikke fandt, at der var fremlagt tilstrækkelig klar dokumentation for, at fiskeripartnerskabs-

aftalen er til gavn for Vestsaharas lokalbefolkning. Protokollen blev underskrevet den 13. juli 

2011, hvorefter den midlertidige anvendelse trådte i kraft med tilbagevirkende kraft fra 28. 

februar.   

 

Den endelige vedtagelse af fiskeriprotokollen kræver Europa-Parlamentets samtykke. 

 

Europa-Parlamentet vedtog den 14. december 2011 beslutning om ikke at godkende den etåri-

ge forlængelse af fiskeriprotokollen. I lyset heraf kan fiskeriprotokollen ikke endeligt indgås 

mellem EU og Marokko, hvorfor den midlertidige anvendelse af protokollen skal ophøre, 

hvilket Rådet formelt skal meddele Marokko.  

 

Kommissionen har ved KOM (2011) 939 af 19. december 2011 fremlagt forslag til Rådets 

afgørelse om ophævelse af Rådets afgørelse nr. 2011/491/EU af 12. juli 2011 om underteg-

nelse på Den Europæiske Unions vegne og midlertidig anvendelse af protokollen mellem Den 

Europæiske Union og Kongeriget Marokko om fastsættelse af de fiskerimuligheder og den 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 
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finansielle modydelse, der er omhandlet i fiskeripartnerskabsaftalen mellem Det Europæiske 

Fællesskab og Kongeriget Marokko.  

 

Beslutningen om ikke at indgå fiskeriprotokollen med Marokko indebærer, at EU’s fiskeri i 

marokkansk farvand ophører, og det vil blive vurderet, hvor stor den finansielle kompensation 

til Marokko for EU’s hidtidige fiskeri under fiskeriprotokollen skal opgøres til. 

 

Til orientering bemærkes det, at Marokko ifølge det oplyste som konsekvens af Europa-

Parlamentets beslutning øjeblikkeligt har ophævet EU’s fiskeritilladelser og henstillet til EU-

fartøjer i området at forlade Marokko inden kl. 24.00 onsdag den 14. december 2011. 

 

Regeringens foreløbige generelle holdning  

Regeringen støtter, at den midlertidige anvendelse af protokollen ophører, hvilket er en logisk 

og nødvendig konsekvens af Europa-Parlamentets beslutning om ikke at godkende den etårige 

forlængelse af fiskeriprotokollen. 

 

Tidligere forelæggelser for Folketingets Europaudvalg 

Forslagene om indgåelse af den etårige forlængelse af fiskeriprotokollen mellem EU og Ma-

rokko, den midlertidige anvendelse og fordeling af fiskerimulighederne internt i EU blev fore-

lagt Folketingets Europaudvalg den 22. juni 2011 forud for rådsmødet (landbrug og fiskeri) 

den 28. juni 2011, jf. samlenotat oversendt den 16. juni 2011. 

 

Notatet er ligeledes fremsendt til Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fi-

skeri. 
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